
                                                                                                                                                                                            
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

  H O T Ă R Â R E
   privind  aprobarea instituirii unei taxe de arhitectură în valoare de  5‰ din valoarea investiției, 
care se stabilește și încasează  de la investitor odată cu taxa pentru autorizația de construire.

Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale. 
          Având în vedere referatul nr.10791/12.12.2016, înaintat de arhitect șef. Haș Paul Dorel din cadrul
Primăriei Huedin, prin care propune spre aprobare  instituirea unei taxe de arhitectură în valoare de de 5‰
din valoarea investiției, care se stabilește și încasează  de la investitor odată cu taxa pentru autorizația de
construire.

Ținând seama de proiectul de hotărâre nr. 11176/2016 înaintat de primar și avizat de comisia de
amenajare a teritoriului, urbanism, protectie, mediu și turism, la ședinta din data de  16.12.2016. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 35/1994 si ordinul 2823/2003  privind aprobarea 
Normelor Metdologice,  art. 36, alin.l, 2, lit.b, alin 4.,lit.c şi  art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a 
Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.

              H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1.Se aprobă  instituirea unei taxe de arhitectură în valoare de  5‰ din valoarea investiției, care
se stabilește și încasează  de la investitor odată cu taxa pentru autorizația de construire.

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul de urbanism, Biroul
impozite și taxe locale  din cadrul Primăriei Orașului Huedin. 

Nr. 129/20.12.2016 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 14
Consilieri absenti:   1
Votat pentru: 14

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
Giurgiu Marinela                        Cozea Dan
LS………………………


